Com base nesse raciocínio, solicitamos ao 

COAF informações acerca de 129 nomes até então divulgados pelo 

jornalista Fernando Rodrigues e pelo jornal “O Globo”. Perguntamos:  

“1 - Quais as providências tomadas pelo órgão acerca das 

denúncias citadas, notadamente em relação às 129 (cento e vinte nove) 

pessoas constantes na lista anexa? 

2 - Foram abertos inquéritos policiais, procedimentos 

preliminares ou obtidos documentos relevantes à presente investigação, 

notadamente em relação às 129 (cento e vinte nove) pessoas constantes na 

lista anexa?” 

O COAF informou, em caráter reservado, sobre 126 

brasileiros identificados em seus registros. A fim de dar prosseguimento a 

essa investigação, é prudente que se questione a cada um deles se 

declararam à Receita Federal e/ou ao Banco Central do Brasil a existência